SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.322

8

SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1146451#8#1238324>

RESUMO DO CONTRATO Nº 005/2026.
PROCESSO Nº 028.2217.2025.0001711-77 - CONTRATANTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - CONTRATADA: Empresa Mapdata
Tecnologia, Informática e Comércio LTDA - OBJETO: O objeto do presente Instrumento
é Aquisição de 1 (uma) licença de uso do pacote AUTODESK AEC COLLECTION, pelo
período de 36 (trinta e seis) meses com direito de atualização e suporte, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 90004/2025 e seus
anexos. VIGÊNCIA: a contar da data de 20 de janeiro de 2026, será de 36 (trinta e seis) meses.
- MODALIDADE: Pregão Eletrônico - FORMA DE PAGAMENTO: Ordem Bancária ou Crédito
em Conta Corrente - VALOR GLOBAL:  R$ 41.427,00 (quarenta e um mil, quatrocentos e vinte e
sete reais). - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 3.28.101; Unidade Gestora:
0001; Projeto/Atividade: 2002; Destinação de Recursos: 1.500.0.100.000000.00.00.00; Natureza
da Despesa: 3.3.90.40 - ASSINATURA: 20/01/2026.
<#E.G.B#1146451#8#1238324/>
<#E.G.B#1146343#8#1238203>

APOSTILA N° 001/2026.
PROCESSO Nº 028.2200.2026.0000025-49.
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e, considerando o que dispõe o inciso I, do Art.
135, da Lei Estadual nº 9.433, de 01 de março de 2005, e o inciso IV, do Art. 136, da Lei Federal
nº 14.133, de 01 de abril de 2021, com as devidas atualizações, resolve expedir a presente
Apostila com o objetivo de alterar a Cláusula - Da Dotação Orçamentária, incluindo a PAOE,
mantendo-se os demais elementos, dos Contratos elencados na tabela abaixo:

CONTRATO Nº EMPRESA OBJETO ALTERAÇÃO
DA CLÁUSULA
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA
 INCLUSÃO DA PAOE

001/2020 Associação das
Empresas do Parque
Tecnológico da
Bahia, qualificada
como Organização
Social

Gestão do Serviço de Promoção da Interação
e Compartilhamento de Conhecimento entre
os Agentes de CT&I, no âmbito do Parque
Tecnológico da Bahia, de acordo com as
especificações constantes no Projeto de
Publicização, com as condições previstas
neste contrato e na Proposta de Trabalho
apresentada pela Contratada.

                     4249

01/2020 Itabuna Telecomuni-
cações Ltda

Prestação do serviço de locação de central
telefônica para o Centro de Pesquisas e
Desenvolvimento - CEPED, de acordo com
as especificações do Termo de Referência
do Instrumento Convocatório e da proposta
apresentada pela Contratada.

                      4249

023/2022 Parceiro Segurança
Ltda

Prestação de serviços de vigilância e
segurança patrimonial para atender as
necessidades da Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Inovação (sede), Museu de
Ciências Tecnologia do Estado da Bahia
e Rua dos Tamarineiros nº 250 - Largo da
Ribeira - Salvador - BA, de acordo com as
especificações do Termo de Referência,
do instrumento convocatório e da proposta
apresentada pela Contratada, que integram
este instrumento na qualidade de Anexo I.

                     4249

036/2022 Parceiro Segurança
Ltda

Prestação de serviços de vigilância e
segurança patrimonial para atender as
necessidades do Centro de Pesquisas e
Desenvolvimento - CEPED, de acordo com
as especificações do Termo de Referência,
do instrumento convocatório e da proposta
apresentada pela Contratada, que integram
este instrumento na qualidade de Anexos I e
II, respectivamente.

                     4249

028/2023 Topej Jardinagem
Ltda

Prestação de serviços de Capinagem e
Roçagem, com limpeza e remoção de todo
expurgo, com fornecimento de mão de obra
e de ferramentas adequadas a necessidade,
a fim de atender as necessidades de
manutenção da área externa do Museu de
Ciência e Tecnologia, de acordo com as
especificações e quantidades consignadas no
Termo de Referência.

                    4249

030/2023 Topej Jardinagem
Ltda

Prestação de serviços de Capinagem e
Roçagem, com limpeza e remoção de todo
expurgo, com fornecimento de mão de obra e
de ferramentas adequadas, a fim de atender
as necessidades de manutenção da área
externa do Centro de Pesquisa e Desenvolvi-
mento - CEPED, de acordo com as especifi-
cações e quantidades consignadas no Termo
de Referência.

                     4249

041/2023 Creta Comércio e
Serviços Ltda.

Prestação de serviços de transporte
(condução e conservação de veículos),
para atender as necessidades do Centro de
Pesquisa e Desenvolvimento - CEPED, de
acordo com as especificações do Termo de
Referência do Instrumento Convocatório.

                     4249

044/2023 Braspe Recursos
Humanos Ltda

Prestação dos serviços de Conservação e
Limpeza por Posto de Serviços, para atender
as necessidades do Centro de Pesquisa e
Desenvolvimento - CEPED, de acordo com
as especificações do Termo de Referência
do Instrumento Convocatório e da Proposta
apresentada pela Contratada.

                     4249

025/2024 Creta Comércio e
Serviços Ltda.

Prestação dos serviços de suporte a admi-
nistração de edifício público, para atender
as necessidades do Centro de Pesquisa e
Desenvolvimento - CEPED, de acordo com
as especificações do Termo de Referência
do Instrumento Convocatório e da Proposta
apresentada pela Contratada, que integram
a este Instrumento independente da sua
transcrição.

                   4249

005/2025 Escrita Comércio e
Serviços Ltda

Prestação de serviço de impressão
corporativa, de acordo com as especificações
do Termo de Referência do Instrumento
Convocatório, doc. 00110950456, e da e
da Proposta apresentada pela Contratada,
doc. 00110950735, que integram a este
Instrumento na qualidade de Anexos I e II,
respectivamente.

                   4249

008/2025
LM Transportes Inte-
restaduais Serviços
e Comércio S.A.

Prestação de serviços continuados de
locação de veículo automotor, sem motorista,
para atendimento à Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Inovação - SECTI e suas
demais Unidades, durante 30 (trinta) meses
consecutivos, de acordo com o Termo de
Referência do instrumento convocatório e
da proposta apresentada pela Contratada,
que integram este instrumento como se nele
estivessem transcritos, na qualidade de
Anexos I e II, respectivamente.

                   4249

013/2025
Creta Comércio e
Serviços Ltda

Prestação de serviços de suporte adminis-
trativo e operacional a prédios públicos, de
acordo com as especificações do Termo de
Referência do Instrumento Convocatório e da
Proposta apresentada pela Contratada

4249

017/2025
Escrita Comércio e
Serviços Ltda

Prestação de serviço de impressão
corporativa de acordo com as especificações
do Termo de Referência do instrumento
convocatório e da proposta apresentada pela
Contratada, que integram este instrumento,
como se nele estivessem transcritos, na
qualidade de Anexos I e II, respectivamente.

                   4249

Salvador/BA, 12 de janeiro de 2026.
Marcius de Almeida Gomes
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação
<#E.G.B#1146343#8#1238203/>
<#E.G.B#1146348#8#1238207>

TERMO DE RESCISÃO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 086/2022.
PROCESSO N° 028.2204.2022.0001581-88 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - CONVENENTE: Município de Cocos -
OBJETO: Pelo presente termo tem por objeto a rescisão amigável do Convênio de Cooperação
Técnica nº 086/2022, cuja finalidade é a implantação do Conecta Bahia, por meio da cooperação
associativa entre os Partícipes. ASSINATURA: 19/01/2026.
<#E.G.B#1146348#8#1238207/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1146416#8#1238284>

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2023

Processo SEI: 022.2249.2025.0008364-13. Contratante: Estado da Bahia/Secretaria de Cultura.
Contratada: SHOW PRESTADORA DE SERVIÇOS DO BRASIL LTDA. Objeto: prorrogação do
prazo de vigência do contrato indicado no preâmbulo, por mais 12 (doze) meses, com início
em 17/04/2026 e término em 16/04/2027, com fundamento no art. 140, II, da Lei no 9.433/05.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 3.22.101- Assessoria de Planejamento e Gestão. PROJETO /
ATIVIDADE: 13.122.502.2000. NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.000. DESTINAÇÃO
DE RECURSOS: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Região de Planejamento: 9900. Unidade
Gestora: 0001 - Diretoria Geral da Secretaria da Cultura. Assinam: Secretário de Cultura, Bruno
Monteiro e Representante legal da empresa, Sr. Fabrício Medola Fatuch. Data: 20/01/2026.
<#E.G.B#1146416#8#1238284/>
<#E.G.B#1146401#8#1238268>

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2022

Processo SEI: 022.2246.2025.0008880-12. Contratante: Estado da Bahia/Secretaria de
Cultura. Contratada: ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI EPP. Objeto: acréscimo
no valor de R$ 972,00 (novecentos e setenta e dois reais), correspondente a 25% do valor
global do contrato, nos termos da Lei Estadual nº 9.433, de 2005, especialmente o disposto
nos §§ 1º e 2º do art. 143, passando o valor global do contrato a ser estimado em R$ 4.860,00

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br